
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 198 del 29/12/2009

OGGETTO 
: 

DETERMINAZIONE TARIFFE CONCESSIONE LOCULI, 
CELLETTE OSSARIO E AREE CIMITERIALI CON DECORRENZA 
01.01.2010. PROVVEDIMENTI. 

     L'anno duemilanove, addì ventinove del mese di  dicembre, alle ore  22.30, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si 
è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE NO
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    6             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 198   DEL 29/12/2009 1



OGGETTO : DETERMINAZIONE TARIFFE CONCESSIONE LOCULI, CELLETTE OSSARIO 
E AREE CIMITERIALI CON DECORRENZA 01.01.2010. PROVVEDIMENTI. 

         

LA GIUNTA COMUNALE

  RICHIAMATA  la precedente deliberazione di  Giunta Comunale  n. 186 del 21.12.2005, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state approvate le tariffe di concessione dei 
loculi cimiteriali, cellette ossario e aree cimiteriali a privati, attualmente in vigore; 

CONSIDERATO  che si rende opportuno aggiornare le suddette tariffe tenuto conto in 
particolare:
a) dell'aumento dei costi  sostenuti per la costruzione di nuove cappelle comunali, 
b) dell'indice di aumento dei prezzi al consumo;
 
RITENUTO di dover adeguare l'elenco dei prezzi da applicare alle concessioni cimiteriali di 
cui sopra a partire  dall'01.01.2010, come di seguito riportato:

1 Concessione , o rinnovo concessione del diritto d’uso per la 
costruzione di sepolture private a tumulazione o inumazione 
individuale per famiglie e collettività

Euro 585,00 al mq.

2 Concessione per 30 anni di sepolture individuali a sistema di 
tumulazione
 Cimitero capoluogo – Cappelle nuove
 Cimitero di Roncole Verdi - Cappelle nuove
1° fila
2° fila
3° fila
4° fila
5° fila
6° fila

 a cui aggiugere il costo per la fornitura della lapide

Cimitero capoluogo – Cappelle Vecchie e frazioni prezzo senza 
lapide

1° fila
2° fila
3° fila
4° fila
5° fila
6° fila

 

Euro

1.350,00
1.900,00
1.900,00
1.050,00

830,00
610,00

Euro 150,00
 

Euro

1.150,00
1.600,00
1.600,00

900,00
700,00
510,00

3 Concessione per 30 anni del diritto d’uso di cellette ossario 
capoluogo e frazioni
1°- 2°- 6°- 7° fila
3°- 4°- 5°       fila
8° - 9°            fila
A coloro che retrocedono loculi ex perpetui saranno concessi in 
uso gratuito le cellette ossario esclusivamente in 6° - 7° - 8° e 9° 
fila

Euro

400,00
 600,00
 350,00

4 Rinnovo per 20 anni di sepolture individuali a sistema di 
tumulazione
 Cimitero capoluogo e frazioni – Cappelle vecchie e nuove

EURO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 198   DEL 29/12/2009 2



1° fila
2° fila
3° fila
4° fila
5° fila
6° fila

750,00
1.050,00
1.050,00

600,00
460,00
340,00

Visto il D. L.gs 267/2000 e s.m.;

RILEVATO:
- che il responsabile del servizio affari generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso il seguente 
parere: FAVOREVOLE; 
- che il responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha espresso   il 
seguente parere: FAVOREVOLE;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,
 

D E L I B E R A

- DI APPROVARE l'elenco prezzi/tariffe, per le concessioni a privati di aree cimiteriali e uso di 
sepolture comunali a decorrere dall'01.01.2010, come di seguito riportato;

1 Concessione , o rinnovo concessione del diritto d’uso per la 
costruzione di sepolture private a tumulazione o inumazione 
individuale per famiglie e collettività

         585,00 al 
mq.

2 Concessione per 30 anni di sepolture individuali a sistema di 
tumulazione
 Cimitero capoluogo – Cappelle nuove
 Cimitero di Roncole Verdi - Cappelle nuove
1° fila
2° fila
3° fila
4° fila
5° fila
6° fila

a cui aggiungere il prezzo della lapide

Cimitero capoluogo e  Cimiteri frazioni -  Cappelle Vecchie  
prezzo senza lapide

1° fila
2° fila
3° fila
4° fila
5° fila
6° fila

Euro
1.350,00
1.900,00
1.900,00
1.050,00

830,00
610,00

Euro
 150,00

Euro

1.150,00
1.600,00
1.600,00

900,00
700,00
510,00

3 Concessione per 30 anni del diritto d’uso di cellette ossario 
capoluogo e frazioni
1°- 2°- 6°- 7° fila
3°- 4°- 5°       fila

Euro

400,00
 600,00

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 198   DEL 29/12/2009 3



8° - 9°            fila
A coloro che retrocedono loculi ex perpetui saranno concessi in 
uso gratuito le cellette ossario esclusivamente in 6° - 7° - 8° e 9° 
fila

 350,00

4 Rinnovo per 20 anni di sepolture individuali a sistema di 
tumulazione
 Cimitero capoluogo e frazioni – Cappelle vecchie e nuove

1° fila
2° fila
3° fila
4° fila
5° fila
6° fila

Euro

750,00
1.050,00
1.050,00

600,00
460,00
340,00

- DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio ad applicare le nuove tariffe come sopra 
indicato;
- DI DARE ATTO che i proventi per le suddette concessioni saranno introitati alla risorsa 
3.01.0740 prevista nel Bilancio pluriennale per l'esercizio finanziario 2009/2011;
- DI INCARICARE il Segretario Comunale della comunicazione, in elenco, della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 267/2000 e s.m.;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 
comma 4 del D.lgs 267/2000 e s.m.

RENDE NOTO

- che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.5 della Legge 241/90 è la Sig.ra Lalla 
Bellingeri- Istruttore Amm.vo - Ufficio Polizia Mortuaria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 198   DEL 29/12/2009 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 5 gennaio 2010 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Vice Segretario
 Stellati Dr.ssa Elena

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 198   DEL 29/12/2009 5


